3

Tandem,

Tandem, DEI providentia, & fama benignitatis Tuae iter monstrante, ad Nestam Uplandie se contulere. Eras Tu, Reverendissime Pater, Pastor hujus ecclesiae audiebas, accessisse domo sua & patria expulsos exules, postulabas, quod petere non poterant; Tuo uterentur hospitio, fruerentur beneficio. Ita redit Patri meo Carissimo animus. Sed omnia illa Tua beneficia, que longo tempore præstisti afflictæ domui nostræ, nemo enumerare potest; neque ego enumerare tentabo, quia a me fieri nequit. Nam vero jussit Carissimus Pater meus, quia ad id est occasio, dum edo hanc, de Origine & Religione Fennorum qualemcumque dissertationem, ut interpretem agam totius nostræ familie in gratiis Tibi, Reverendissime Pater, agendis. At non possunt eæ paucis verbis comprehendendi, aut explicari a me, qui jam in eum, ut novum petam beneficium, utque Tua Reverendissima dignitas benignis oculis hanc respiciat chartam. Supplex, inquam, rogo, velis Reverendissime Pater, illam, Nomini Tuodicatum, benigne accipere, proque tessera animi longe gratissimi habere! DEUS Te, Reverendissime Pater, omni bonorum cumulo augeat beatumque præstet! Haec sunt preces meæ, eruntque semper.

REVERENDISSIMI NOMI-
NIS TVI

CLENS HUMILLIMVS
GABRIEL ARCTOPOLITANVS.

VIR
ADMODVM REVERENDE ET CLA-
RISSIME,
DOMINE GREGORI
ARCTOPOLITANE,
PASTOR IN LOIO MERITISSIME,
ET
ADIACENTIS DISTRICTVS PRAEPOSITE
ADCVRATISSIME,
PARENS OPTIME ET LONGE
CARISSIME.

PRodit jam in lucem fœtus ingenii mei, laborisque juvenilis, de Origine & Religione Fennorum: sed qui lucem adspexisset nunquam, nisi illum Tua, Parens Carissime, liberalitas produxisset. Non possum itaque non, mibi impensè gratulari, felicemque predicare, quod Te talem natus sum patrem, qui, præter incunabolorum curas, non tantum a teneris inde annis, incredibiles impen-
disti

disti formandis studiis meis labores, sed etiam una cum ani-
nis, maiores in Te suscepisti molestias, tum quoque, quum
aliorum ope ipse quam maxime indigeres. Hæc omnia ut
maximi a me fiunt, & fieri debent, ita, qua pietate possum,
humillime rogo, ut velis statim, quod orsus sum, subtemen
subministrare. Sic licebit mibi inoffenso pede in studiis
meis pergere; quo nihil certe mibi potest contingere gra-
tius. In me autem, quum nihil sit, quod ad referendam gra-
tiam pertineat, confugiam ad Deum, atque omni animo, pro-
diutina Tua nostrumque omnium felicitatem, preces fundam
ardentissimas.

PARENTIS OPTIMI ET CA- RISSIMI

FILIVS OBEDIENTISSIMVS
GABRIEL ARCTOPOLITANVS.

I. N. J.

CAPUT PRIMUM.

De Origine Fennorum.

A woodcut-style illustration at the top left of the page. It depicts a stylized sun with rays at the top, casting light onto a landscape. The landscape includes several tall, thin trees with conical tops, some rolling hills, and a prominent vertical column or pillar in the center-left.

*Vexionis
desc. Suec.
c. 22.*

Cap. ult.

Lib. III. c. 45.

tio. Per *Fennones* intelligimus eam gentem, quæ imperio Suio-Gothico subjecta, nomen magni ducatus jam diu obtinet. Sunt vero *Fennones* inter antiquos eos populos, quorum mentionem facit quoque Cornelius Tacitus, de Germania ita loquens; *Peucinorum, Venedorumque, & Fennorum nationes Germanis, an Sarmatis adscribam, dubito.* Cluverius in Germania antiqua, explicatus Tacitum, hæc habet; Ultimi omnium „in Germania recensentur auctori nostro „*Fenni*: quorum nomen genusque antiqua „sede etiam nunc manet. Dicuntur quippe sibi ipsis atque conterminis Sueonibus „*Finner*; Danis & Norvagiis *Finder*; citioribus Germanis, maris Suevici & Germanici adcolis, *Fennen*; superioribus *Finnen*. Unde etiam Latinis & Græcis vocabulum eorum in prima syllaba variatum. Quidpe Tacito sunt *Fenni*: Ptolomæo, ac Jornandi *φίννοι*, *Finni*. Difficile autem est dictu, quænam vocis derivatio Finlandiæ præ ceteris conveniat, quum in diversas partes abeant antiquitatum Scriptores suis-

suisque plerique non contemnendis rationibus nitantur. Qui enim autumant, *Finlandiam*, dici ab amœnitate & pulchritudine, quasi *amœnam & pulchram terram*, non omnino ineptam denominationis rationem afferunt. Est enim tota illa regio *frugibus, pecoribus, jumentis, piscationibus, ve-* *Videantur Paul. Goth. c. cit. & Venationibus*, aliisque vitæ adminiculis referxionius c. cit. tissima. Bureus in descriptione Sueciæ, ex aliorum sententia, hanc adfert derivatiōnem, ac si Finlandia vocata sit, quod ubique amœnior sit Suecia, pinguioresque frumentus proferat, minusque sit montosa & paludinosa. Sunt, qui nomen Finlandiæ, deducant a voce Suethica *Finna*, quod in angulo fere Europæ inventa sit. Tandem Finlandia quibusdam notat tantundem ac *terra hostilis*. Nobis, si qua Finlandiæ appellationis ratio probaretur, videretur hæc postrema non prorsus rejicienda. Constat enim, Fennicam a Gothis Suecisque diversam esse gentem, & proprios olim habuisse reges, cum quibus continua Suecis bella. Sci- *Paul. Gotb. lib. I. c. 26.* licet, inde ab antiquissimis temporibus,

A 2

ante

ante ædificatam Stockholmiam, frequen-
tissimas irruptiones in provincias, Melero-
lacui adjacentes, fecerunt Fenni & Estho-
nes, easque hostiliter depopulati sunt. Un-
de non est mirandum, si a Suecis nomen
Tiendaland Fenniae sit impositum. Fin-
landiam vocat Finningiam, Plinius; *Nec*
est minor, inquit, *opinione Finningia*. Di-
“ta autem est a gente Fennorum Fenni-
gia, eadem analogia, qua hodie in Scan-
dinavia regiones vocantur, Helsing, Fie-
ring, Moring, Bleking: & in continen-
te Germaniae Slesing ad utramque Via-
“dri ripam; inter Albim & Amisiam, Kä-
ding, Städing, Hemmeling: cis Rhenum
“vero Lotharing. Fennonibus ipsis patria
ipsorum vocatur *Suomi* & *Suomina*,
alius *Somi* & *Soma* / sive a *Suomu*/
squamis, quibus eorum domus, ob copio-
sam piscium capturam, frequentissime con-
sperguntur; sive a *Suoo* paludibus, qui-
bus regio abundat; sive a rege Sumbli; sive
a Semo, cuius posteritate, ex Asia veniente,
habitari creditur. Cogitaveramus initio,
de

Cluv. Germ.
Antiq. l. 3.
c. 38. p. 656.

Vid. Vix.
c. 22.
Paul. Gothi
Hist. Arct.
lib. I. c. 26.

Vexionius
loc. cit.

AC RELIGIONE FENONUM.

de sola Religione gentis scribere, sed nescio,
an officio nostro satisfecisset, si originem
gentis, de qua variae variorum sunt opinio-
nes, intactam prætermissemus, in primis,
quum & illa religioni Fennicæ, saltem ejus
mutationibus vicibusque, aliquam conciliare
possit lucem, & quod speramus, ali-
quam benevoli Lectoris gratiam fortassis
mereri.

§. II.

Est vero gens Fennica in Europa pe-
regrinæ originis. Quare hæret Tacitus, ut
vidimus, adscribatne Fennos Sarmatis, an
Germanis. Sed Cluverius, in Germania
sua antiqua, affirmat sine erroris quasi
periculo, Fennos esse Germanos. Utitur
vero, ut hoc demonstret, partim verbis
Taciti, partim suo, quod robustum esse
credit, argumento. Si, inquit, in *plaustro*
e quoque vivere, certum est argumentum
Sarmatici generis; *pedum* autem *usu ac*
perniciitate gaudere, indicium generis Ger-
manici; certe & Finni nulli alii fuere;

A 3

Cluv. Germ.
Ant. lib. 3.
c. 45. p. 693.

quam

„quam Germani. Verum Germanos hos
„fuisse, ex eo maxime adparet, quod por-
„tiones eorum, ab universo corpore anti-
„quis temporibus avulsæ, Scritofinni ac
„Marchiofinni, semper in hanc usque diem
„fuere Germani. Nec ipsi Finni in Fin-
„ningia ab hoc genere, vel sermone, vel
„moribus degenerant, nisi versus Corel-
„liam; ubi ejusdem cum Lapponibus atque
„Corelliis sunt sermonis: multumque vete-
„rum morum, si qua alia gens, pertina-
„citer servant. Nos auctoritatem equi-
dem Cluverii alias magni facimus; ut au-
tem, hac in parte, eam sequamur pro-
hibent multa, quæ eam comitantur in-
commoda: Tacitum, hoc in casu, leviter
esse lapsum, putamus. Argumentum ve-
ro Cluverii eadem facilitate, qua adsumi-
tur, etiam destrui posse videtur. Nemo
sane probaverit, Fennos esse Germanos,
quum illud ipsum, eruditis viris, arguat non
vulgarem imperitiam in Europæis antiqui-
tatibus. Certum namque est, inter anti-
quissimas & primas Europæ gentes, non
fuisse

fuisse Fennones. Quod non obscure do-
cuit antiquæ historiæ magnus ille & cele-
berrimus interpres, b. m. Rudbeckius, Pa-
ter. Scilicet, non sine ratione, statuit, Tom. I. c. III.
S. XI. XII.
XIII. &c.
tria tantum hominum genera Europam
occupasse, *Gracos, Celtas, atque Scythas*,
gentes, ut existimat, linguæ diversitate, ad
quam in populorum constituendis discri-
minibus respiciendum est, distinctissimas.
De Celtis producit testimonium & fidem
Herodoti, scribentis, Istrum fluvium, ho-
die Danubium vocatum, incipere a Celtis, p. m. 58.
omnium in Europa, ad solis occasum, ex-
tremis, & medium Europam scindere, do-
nec in mare Euxinum excurrat. Jam
omnes quidem norunt, in media prope Ger-
mania scaturire Istrum. Herodoti autem
tempore, regionem, quam Ister præterlabi-
tur, non appellatam fuisse Germaniam, sed
Celtiam, ipsosque locorum incolas non
venisse Germanorum, vel Gallorum no-
mine, sed Celtarum, constat. Quod ve-
ro Gallia Celtæ nomine venerit, præter
alias rationes, quas adducit vir immortalis
me-

memoriæ, etiam illa est, quæ desumitur ex Diodoro Siculo, qui scribit, virum olim egregium Celtis imperasse, ex quo filia, corporis magnitudine ultra naturæ modum super ceteras excellens, orta esset. Quæ, quum elata viribus & specie, viros alios, ut matrimonio suo indignos, contemneret, tandem Herculem in Celticam adversus Geronem venientem, maritum voluit. Sic, postquam Herculi juncta esset, peperit filium Galaten, qui, patro suscepto regno, præclarisque rebus gestis, subditos omnes ex suo nomine appellavit Galatas. Unde omnis ea regio *Galatia* dicta: Galatia autem Gallia est, ut Galatæ iidem, qui Galli. Germaniam autem Celtarum fuisse, arbitratur firmissime posse concludi, auctoritate Strabonis, ea loca, quæ Græciam & Seythiam interjacent, Muscoviam puta, Germaniam, Poloniam, & præter has, Daniam, Galliam, Hispaniamque, antiquissimis istis temporibus, aut nullis, aut rarissimos incolas habuisse affirmantis. Ultimo, finem sermoni de Celtis, antiquissimis

p. m. 61.

p. m. 63.

simis Europæ incolis, impositurus, Dionis Cassii clarissima verba adducit; Rhenus^{p. m. 60.} ex Alpibus Celtarum, paulo supra Rhætos oritur, inde versus occidentem profluens, ad sinistram, Galliam ejusque incolas, ad dextram Celtas dividit, tandem in Oceanum exit. Hic enim limes in hunc usque diem earum regionum habetur, ab eo tempore, quo diversa nomina adeptæ sunt. Siquidem antiquitus populi, qui ex utraque parte Rheni habitabant, Celtæ uno nomine appellati sunt. De Græcis^{p. m. 62.} utitur testimonio Scylacis, probatque, ad eos pertinuisse urbes, per omnia maris Mediterranei litora, maxime ea, quæ Europæ adhærent, *Emporium* & *Massiliam* in Gallia, in Hispania *Iberos*, in Campania Italiæ *Cumas* & *Neapolim*, in Pannonia, olim Illyrico, *Heracleam*, *Epidamnum*, *Apolloniam*, aliasque complures. De Scythis loquens docet, ex scriptorum testimoniis, habitasse eos in locis maxime septentrionalibus, e regione *Æthiopiæ*, & quidem sub communi meridiano, quæm Geo^{p. m. 63.} gra-

B

*Conf. p. 66.
cum p. 68.*

p. m. 68.

m. 71.

graphi omnes, eorumque mappæ ob oculos ponunt, & terram ipsam Sueoniam esse ostendunt. Cujus etiam ultima pars promontorii, Scythiæ nomen hodieque retinet, *Ekyttingberg*, id est, promontorium Scythurum. Omnem denique, de tribus antiquissimis Europæ incolis, sermonem finit magnus noster Antiquitatum Doctor, hunc in modum; firmum itaque si xumque manet, scriptores omnium antiquissimos, præter Scythas, Celtas & Græcos, populum in Europa nullum agnoscisse. Ut autem eo melius hoc patesceret, id ipsum probare quoque conatur ex linguis primariis, quas itidem tres numerat, *Gracam, Scythicam, & Celticam*. De Græca & Scythica nullum fere esse dubium existimat, quum hymni & scripta veterum, variaque monumenta in saxis, membranis & lignis exarata, illas ad nos transmiserint. De Celtica vero, cuius reliquæ ferre desiderantur, major est auctori difficultas, qua tamen se liberare conatur. Quomodo aliæ Europæarum gentium linguæ, quæ

quæ nunc vigent, ad has reduci possint, præclare ostendit; desinendo in lingua Fennica. De hac, inquit, cui annumerant^{p. m. 80.} dæ sunt Lapponica, Esthonica, Biarmica &[“] Slavonica, quarum huic docti rursus ac-[“] censent Moscoviticam, Polonicam, Un-[“] garicam, Bohemicam & Moldavicam,[“] id teneri posse videtur, quod una cum[“] populis suis, Obium, Volgam & Tanaim[“] fluvios transeuntibus, ab oriente in Europam[“] sensim penetrarint.

§. III.

Sic vidimus, non numeratos fuisse Fennones inter populos Europæ antiquissimos: Ideoque nec linguam Fennicam originem debere linguis ceterorum Europæorum. Et, quia linguæ mentionem fecimus, magnum habebit pondus argumentum eorum, qui, ob linguæ convenientiam, statuunt Lappones & Fennones ejusdem esse originis. Multa sunt certe, quæ fidem conciliant beato Scheffero, adfirmanti, ejusdem esse nationis Fennones & Lappones. Ipsa, ut inde ordiamur, utriusque gentis appellatio sola dialecto

B2

dif-

differit; Lappo enim sua lingua dicitur *Sabmi*, sive, *Same*, Feno *Suomi*. De conditore utriusque gentis traditio est pervetus, in utroque populo, eum vocari Finnonibus *Jumo*, Lapponibus *Jumi*. Sermo, licet in omnibus utriusque genti non sit plane idem, convenit tamen in pluribus, ut ostendit idem beatus Schefferus, in capite peculiari, de sermone Lapponum.

§. IV.

Plus, quam probabile itaque est, venisse Fennones ex Asia, sed, ex qua parte Asiae hi prodierint, nemo adhuc dixit, aut dicere potuit, propter rei difficultatem summam. Laudabilis itaque est conatus, suoque nititur fundamento, incluti viri, nobilissimique Domini Professoris Olavi Rudbeckii, Filii, qui non vanis argumentis adductus evocat ex ipsis Israelitis originem Fennicæ gentis. Non est, ut nos quidquam dicamus de iis, in quibus suspicimus summi viri & polyhistoris eruditionem, nobis semper venerandam. Dicimus intetim, vel præcipuam

cipuam partem nostri, de Fennorum origine, laboris, tanto nos debere patrono, qui permisit nobis, id efficiente Amplissimo Præside, ut literas ad se hoc in arguento scriptas cum erudito orbe communicare nobis liceat. Literæ vero hæ sunt;

Videor ego Tibi, amicissime Domine, quum una eramus, de ceteris abunde disseruisse, sed obiter nimis attigisse originem Estonum, Fennorum & Laponum: jamque petit, ut in hac etiam quastione desiderio Tuo satisfaciam. Satisfacio autem libenter, si possum: saltem constabit Tibi, que sit, fueritque jam diu opinio mea: quam ut nemini obtrudo, ita, si DEO sic visum, pluribus illam, alio tempore, exponam. Ad originem itaque quod attinet Estonum, Fennum Laponumque, arbitror has gentes referendas esse ad reliquias decem Israelitarum tribuum, quas e Cananæa captivas abduxit Assyriorum rex, Salmanassar, inque deserta, nec ad id tempus satis culta loca Persia Mediaque transtulit: qualia ח'לך Chalach, כְּבָרֶ בָּרֶbur, גּוֹן Gosen & הַבָּהava, quorum no-

mina in Sacris Bibliis recensentur. Mirari vero convenit, inde ab eo tempore, quo profugi facti sunt Israelita, nullum historicum mentionem eorum fecisse: contulerint ne se alio, an illis in locis, in quibus considerare eos jusserrit Salmanassar, evanuerint. Memoratu interim digna sunt verba auctoris Libri IV. & cap. 13. Esdra; Hæ sunt decem tribus, quæ captivæ sunt de terra sua in diebus Oseæ regis, quem captivum duxit Salmanassar, rex Assyriorum. Et transtulit eos trans flumen; & translati sunt in terram aliam. Ipsi autem dederunt sibi consilium hoc, ut derelinquerent multitudinem gentium, & profici scerentur in ulteriore regionem, ubi nunquam habitavit genus humanum: & ibi observarent legitima sua &c. Per eam enim regionem erat via multa itineris anni unius & dimidii. Nam regio illa vocatur Arsareth. Tunc habitaverunt ibi, usque in novissimo tempore. De adstruenda hujus Scriptoris fide, non laboro. Si interim hoc in negotio, vera loquitur, nescio, quo se contulerint Israelita, nisi in eam septentrionis partem, ubi nunquam habi-
tauit

tauit genus humanum: atque iter illud a pon-
to Euxino in Lapponiam postulavit istam,
quam dicit, cum liberis, pecoribus & re dome-
stica, moram unius anni cum dimidio. Quid
tribuere velis τῷ Arsareth, quod respondet no-
mini urbis Arsaratha ap. Scythes, teste Bero-
so, ipse vide. Certe Plinii Osericta, ut ipsis
literis, ab Arsaratha non multum abludit, ita
est insula, in Germania litoribus cedri genere
silvosa, unde electrum defluit in petras. An-
non, quaso, hæc insula est Scandia, aut Scan-
dinavia nostra? Ego, non sine causa, esse opini-
or. Est heic Juniperus, Suet. Enbär species
cedri, est abies, sive picea, quam pro cedro
non pauci ex eruditis habent, saltem ejus gene-
ris esse credunt. Et hæ arborum species in
Scandia integras constituant silvas. Quod
attinet ad originem vocis Arsereth, coaluit illa
ex duobus verbis Hebraicis אַרְזָה, arez h.e.
terra, regio, אַרְזָה, ares, cedrus, picea, quæ &
Chaldaic vocatur אַרְזָה, arza, & Arab. אַרְזָה,
arza: unde Arzareth idem est ac cedri vel
picea terra, quasi אַרְזָה, vel secundum ge-
num lingua Hebraicæ אַרְזָה, regio cedri.

Vel

Vel ex hac significatione videmur agnoscere Oserichtam, sive Scandinaviam, quæ sola plurimum succini reliquis in orbe populis suppeditat. De cedro hac habet in Lex. Polygl. Schindlerus; est a. arbor omnium procerissima, abietis species, junipero non assimilis.

Verum non opus est testimoniis & argumentis aliis, pro vindicanda Arsaratha sive Osericta Scandia, si sunt in illa nationes, quarum lingua eas Hebraica gentis propaginem esse declarat.

Sunt illa Lapones, Fenni & Esthones, qua magnam partem, Hebraice loquuntur, ut, DEO iuvante, docebit opus illud meum, quod hec talia continet.

Non est, opinor, tacente historia, & tacentibus rerum actarum monumentis ac traditionibus, certior via, in eruendis populorum originibus, illa, quam monstrat linguarum convenientia major.

Concedendum interim est, esse primigenia lingue reliquias passim ap. gentes singula; sed excepta Syriaca, Chaldaea & Arabicatan-
tam

tam cognationem cum Hebraea vix deprehendes, atque est in lingua Fennorum, Laponum Esthonianque. Heic enim videre est, ipsas vocum Hebraicarum radices, significaciones, rationem per tempora & casus flectendi & nomina & verba, quorum non pauca, Hebraeos imitando, quatuor parent Grammaticorum conjugationibus.

Quare non absque causa laudanda mihi est opera ac diligentia, quam impedit dissertationi Academicæ de convenientia lingue Hebraica & Fennica. Clarissimus Philosophie Magister Ericus Cajanus.

Quid si adjecero, Laponibus & Fennis adhuc in usu esse, præter affixa, que vocantur, etiam suffixa, nescio, an aliis observata.

Similem esse rationem Pronominum separabilium & inseparabilium, quæ est apud braeos, idem recte monet Cajanus, quamvis pauca duntaxat exempla sua adserende sententia adferat.

A fæmininis pl. numeri formari substantiva, ut apud Hebraeos, constat. Dabo exemplum; וְ Naar Hebr. infans, puer, adoles-

scens, Nuor Lap. Nuori Fennis idem est. Unde נָעָרָה Neoroth Hebr. pueritia, juventus: Nuorawoth Lapon. Nuorus Fenn. idem.

In hac vero verborum dissimilitudine non attendes ad mutationem vocalium, sed radices ipsas, quas faciunt consonae. Quam sit inconstans ratio vocalium, vel Suionicum illud קָנָג / Rex, ostendit. Danis est König / Anglis King, Germanis König &c. Consonantes eadem, vocales diversæ. נָאָר Hebr. agitavit, concussit &c. (נָעָרָה Naarthi). Narthi vel Nardi Lap. idem.

Abundamus exemplis aliis, qua mittimus. Nemo a. eruditorum mirabitur, minores illos literarum ejusdem organi mutationes, & vocabulorum in casibus & terminationibus: quia deperditis literis, & a majoribus accepta arte scribendi, qua sola linguis ruituris gradum sistere potest, non mirum, linguas detrimentum pati.

Conjectura mea est, Odinum primum, quia id docent historiae, non in gentem solum, sed in linguam quoque exercuisse imperium, eamque mutasse. Sed de qua re alibi.

Quam

Quam supra professissimus sententiam, Israelitas ex Persia & Oriente, in septentrionalia venisse loca, illa vires acquirit, si communstraverimus, multa & urbium, & pagorum nomina in hac plaga, de qualoquimur, ac in Asia non esse diversa.